
Obranné plánování 

a civilní nouzové plánování



Bezpečnostní rada státu

Výbor pro obranné 

pánování

Výbor pro civilní 

nouzové plánování



 
 

 

 

 

                                                      
      Prezident 

      republiky 

  Parlament ČR 
Vláda 

ČR 

Bezpečnostní    

rada státu Ústřední krizový štáb 

Výbor pro 

koordinaci 

zahr.bezp. 

politiky 

Výbor pro 

obranné 

pánování 

Výbor pro 

civilní 

nouzové 

plánování 

Výbor pro 

zprav. 

činnost 

 

Bezpečnostní  rady  správních  celků 

Výbor pro 

vnitřní 

bezpečnost 

Usnesení 

Vlády č.544 ze 

dne 9.7.2014

Výbor pro 

Kybernetic

kou

bezpečnost

Usnesení 

Vlády č.360 ze 

dne 10.5.2017



Bezpečnostní rada státu je stálým pracovním orgánem vlády pro
koordinaci problematiky bezpečnosti České republiky a přípravu
návrhů opatření k jejímu zajišťování.

Podle článku 9 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR:

(1) Bezpečnostní radu státu tvoří předseda vlády a další členové vlády podle
rozhodnutí vlády.

(2) Bezpečnostní rada státu v rozsahu pověření, které stanovila vláda,
připravuje vládě návrhy opatření k zajišťování bezpečnosti ČR.

(3) Prezident republiky má právo účastnit se schůzí Bezpečnostní rady státu,
vyžadovat od ní a jejích členů  zprávy a projednávat s ní nebo jejími členy
otázky, které patří do jejich působnosti.



Složení bezpečnostní rady státu 
BRS tvoří předseda vlády a další členové vlády podle rozhodnutí vlády.

Předseda BRS: předseda vlády

Místopředsedou BRS je 1. místopředseda vlády 

Vláda stanoví další členy Bezpečnostní rady státu 

a) ministr vnitra,

b) ministr zahraničních věcí,

c) ministr obrany,

d) ministr průmyslu a obchodu,

e) ministr dopravy,

f) ministr zdravotnictví,

g) ministr životního prostředí,

h) ministr zemědělství.

Jednání BRS se zúčastňují:

- vedoucí Úřadu vlády ČR 

- guvernér České národní banky

- předseda správy státních hmotných rezerv

- ředitel sekce pro obranu a bezpečnost Úřadu vlády



Výbor pro obranné plánování je stálým pracovním

orgánem Bezpečnostní rady státu pro koordinaci plánování opatření k 

zajištění obrany České republiky.

Byl zřízen usnesením vlády ze dne 10. června 1998 č. 391, o 

Bezpečnostní radě státu a o plánování opatření k zajištění 

bezpečnosti České republiky.

Výbor v rámci své činnosti posuzuje a projednává:

a) záměry plánovacích a přípravných aktivit v oblasti zajištění obrany České

republiky, předkládané státními orgány, ministerstvy a jinými správními úřady,

b) souhrnné požadavky státních orgánů, ministerstev a jiných správních

úřadů, uplatňované v rámci plánování obrany s důrazem na obranné plánování,

c) strategické a koncepční návrhy státních orgánů, ministerstev a jiných

správních úřadů v oblasti plánování obrany,



Předsedou Výboru je ministr obrany. 

Dalšími členy Výboru jsou:

a) náměstek ministra zahraničních věcí, 

b) náměstek ministra vnitra, 

c) náměstek ministra financí, 

d) náměstek ministra průmyslu a obchodu, 

e) náměstek ministra práce a sociálních věcí, 

f) náměstek ministra zdravotnictví, 

g) náměstek ministra životního prostředí, 

h) náměstek ministra spravedlnosti, 

i) náměstek ministra zemědělství, 

j) náměstek ministra dopravy, 

k) ředitel Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost, 

l) ředitel Národního bezpečnostního úřadu, 

m) předseda Správy státních hmotných rezerv, 

n) zástupce Kanceláře prezidenta republiky, 

o) člen bankovní rady České národní banky, 

p) ředitel sekretariátu Bezpečnostní rady státu, 

q) předseda Rady Českého telekomunikačního úřadu. 

Složení Výboru pro obranné plánování



představitel Bezpečnostní informační služby, 

Náčelník Generálního štábu Armády České republiky

Bezpečnostní ředitel Ministerstva obrany.

Externí spolupráce



Výbor může na své schůze podle potřeby přizvat: 

představitele státních orgánů, 

ministerstev 

a jiných správních úřadů, 

případně další odborníky. 

O přizvání těchto osob rozhoduje předseda Výboru.



SOPS MO

Výbor pro 

obranné 

plánování

Bezpečnostní

rada státu

Vláda

prezident 

republiky

Parlament

ministr obrany

útvar krizového 

řízení

ministr

Ministerstvo obrany

včetně GŠ AČR

Úřad vlády

Odbor obrany,

bezpečnosti a 

sekretariátu BRS

ostatní útvary 

rezortu MO ostatní útvary 

ministerstva

MÍROVÝ STAV

řízení koordinace součinnost podpora



Rozvinuté Společné 

operační centrum 

MO 

Ústřední 

krizový

štáb

Bezpečnostní 

rada státu

Vláda

prezident 

republiky

Parlament

Krizový štáb 

ÚSÚ

operační 

středisko

ministr

Ministerstvo 

obrany

včetně GŠ AČR

Úřad vlády

Odbor obrany,

bezpečnosti a

sekretariátu BRS

ostatní útvary 

rezortu MO
ostatní útvary

Krizový štáb MO

ministr 

obrany

STAV OHROŽENÍ STÁTU

řízení koordinace součinnost podpora



Plánování obrany státu
(zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany  České  republiky)

obranné plánování,

operační plánování,

mobilizační plánování,

plánování připravenosti obranného systému státu,

plánování příprav k záchranným pracím a k plnění humanitárních úkolů.



Obranné plánování

Obranné plánování představuje souhrn činností, procedur

a vazeb, realizovaných státními orgány k určení cílů, potřeb

a úkolů obrany státu.

Musí respektovat:

- Politické a ekonomické aspekty

- Efektivní zdrojů (lidských, věcných, finančních)

Obrana státu je záležitostí všech státních orgánů, orgánů územní 

samosprávy, právnických osob i občanů. 

Základním plánovacím dokumentem pro 

zajištění obrany státu je 

Plán obrany České republiky

Plán

Obrany ČR

https://obrazky.seznam.cz/?q=st%C3%A1tn%C3%AD%20znak%20%C4%8Dr&fulltext&mm=2&sourceid=web&thru=hint#utm_content=ncobrazky&utm_term=st%C3%A1tn%C3%AD%20znak%20%C4%8Dr&utm_medium=hint&utm_source=search.seznam.cz&id=2a2bb4a56dffd498&docId=47e1329a1c479645


Plán obrany České republiky zpracovává

MINISTERSTVO OBRANY (SOPS MO)

Schvaluje

VLÁDA



Plán obrany České republiky zahrnuje tyto dokumenty:
(§ 2 Nařízení vlády č. 51/2004 Sb., o plánování obrany státu)

Plány činnosti státu při zajišťování obrany ČR před vnějším napadením, nebo je-li třeba 

plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti napadení

Přehled sil a prostředků a plán jejich doplňování

Plán hospodářské mobilizace

Plán nezbytných dodávek

Koncepty  předběžných operačních plánů a stálých operačních plánů

Plán operační přípravy státního území České republiky

Seznam opatření a katalog opatření pro Národní systém reakce na krize

Manuál systému reakce na krize



Dílčí plán obrany

Zpracovávají (§ 3 Nařízení vlády č. 51/2004 Sb.):

• ministerstva (§ 1 zákona č. 2/1969 Sb.),

• další ústřední správní úřady (§ 2 zákona č. 2/1969 Sb.),

• Česká národní banka,

• Krajské úřady.



Obsahové členění dílčího plánu obrany
(§ 2 Nařízení vlády č. 51/2004 Sb.)

Plán činnosti při zajišťování 

obrany státu

Přehled sil a prostředků

zpracovatele 

a přehled sil a prostředků, které 

uvolňuje nebo požaduje ke svému 

doplnění za SOS anebo za VS

Finanční zabezpečení

opatření k zajišťování obrany státu 

Katalog opatření pro 

Národní systém reakce na krize

Dokumentace potřebná pro

realizaci opatření souvisejících 

se zajišťováním obrany státu 

a činnosti zpracovatele za SOS 

nebo VS

KrÚ
Opatření k zabezpečení

mobilizace ozbrojených sil

za stavu ohrožení státu

nebo za válečného stavu

Rozpis úkolů, 

které v jeho správním obvodu 

při zajišťování obrany státu 

jednotlivé obce s rozšířenou

působností

Rozsah součinnosti 

a spolupráce při plnění úkolů

při zajišťování obrany státu 

v jeho správním obvodu



PRÁVNÍ NORMY

• ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

• ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky,

• zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky,ve
znění pozdějších předpisů,

• Nařízení vlády č. 51/2004 Sb., o plánování obrany státu,

• zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve
znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování
(branný zákon), ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o
změně některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb.,

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých
zákonů (krizový zákon), ve znění zákona č. 320/2002 Sb.,

• zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové
stavy a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č.
320/2002 Sb.

• a další právní normy.



Bezpečnostní rada státu

Výbor pro obranné 

pánování

Výbor pro civilní 

nouzové plánování



Složení Výboru pro civilní nouzové 

plánování (CNP)

Předsedou Výboru je ministr vnitra 

Dalšími členy Výboru jsou:

a) náměstek ministra zahraničních věcí, 

b) náměstek ministra zemědělství, 

c) náměstek ministra obrany, 

d) náměstek ministra financí, 

e) náměstek ministra průmyslu a obchodu, 

f) náměstek ministra dopravy, 

g) náměstek ministra práce a sociálních věcí, 

h) náměstek ministra kultury, 

i) náměstek ministra životního prostředí, 

j) náměstek ministra školství, mládeže a tělovýchovy, 



k) náměstek ministra zdravotnictví, 

l) náměstek ministra spravedlnosti, 

m)předseda Rady Českého telekomunikačního úřadu, 

n) předseda Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, 

o) člen bankovní rady České národní banky, 

p) předseda Správy státních hmotných rezerv, 

q) ředitel Národního bezpečnostního úřadu, 

r) ředitel Národního úřadu pro kybernetickou a informační 

bezpečnost, 

s) ředitel sekretariátu Bezpečnostní rady státu, 

t) generální ředitel Hasičského záchranného sboru ČR, 

u) policejní prezident, 

v) zástupce Kanceláře prezidenta republiky. 



Civilní nouzové plánování
(pojem byl převzat z anglické terminologie „Civil Emergency Planning“)

Nepřetržité fungování orgánů státní správy a orgánů  územní  samosprávy,



Zajištění civilních zdrojů nezbytných pro chod bezpečnosti

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ear_surgery_on_a_patient.jpg


Fungování kritické (životně důležité) infrastruktury

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_wiring_near_Helsinki.JPG


Civilně vojenská spolupráce



Civilní nouzové plánování
(pojem byl převzat z anglické terminologie „Civil Emergency Planning“)

• nepřetržité fungování orgánů státní správy a orgánů      

územní  samosprávy,

• zajištění civilních zdrojů nezbytných pro chod bezpečnosti,

• přijatelná forma společenského a hospodářského života,

• fungování kritické (životně důležité) infrastruktury,

• spolupráce veřejného a soukromého sektoru,

• civilně vojenská spolupráce

• civilní podpora činnosti ozbrojených sil a bezpečnostních 

zdrojů pro případ jejich použití, včetně koordinace 

požadavků na ozbrojené síly.



Plánování opatření k zajištění ochrany obyvatelstva 

a ekonomiky, ochrany kritické infrastruktury pro předcházení 

a řešení krizových situací.

CNP v bezpečnostním systému ČR představuje především 

procesní nástroj k předcházení závažných mimořádných událostí 

a krizových situací a k zajištění připravenosti na jejich zvládání. 

Souhrn Civilní nouzové plánování



CNP jako procesní nástroj

musí vést k zajištění připravenosti ministerstev a 

ostatních ústředních správních úřadů, orgánů 

samosprávy, právnických a podnikajících 

fyzických osob řešit jakékoliv mimořádné události 

a krizové situace (vojenské, vnitřně bezpečnostní 

i nevojenské) nebo se na jejich řešení podílet.



Otázky do semináře

1. Objasněte problematiku bezpečnostních rad.

2. Objasněte problematiku obranné plánování

3. Objasněte problematiku civilního nouzového plánování


